(Du 13e Congrès de l'UFCE à Aoste)

Materialien

Papa Joannes XXIII: Encyclica „Paecem in terris“

De gentibus paucioribus

Scilicet contingere potest, ac revera contingit, ut commoda utilitatesque, quas civitates sibi quaerere contendunt, inter se pugnent; discordia tamen inde orta non armorum vi, nec fraude vel dolo sunt dirimenda, sed, ut homines addecat, mutua rationum animorumque aestimatio, rebus mature atque ex veritate perpensis, et contrariis sententiis ad aequitatem compositis.

Quam ad rem peculiari modo pertinet ille publicarum rerum cursus, qui inde a saeculo XIX ubique terrarum increbruit passim atque invaluit, quo fit ut homines eiusdem stirpis

sui iuris esse velint atque in unam nationem coire. Quod cum pluribus de causis non semper effici possit, illud exinde oritur, ut gentes pauciores numero intra fines nationis alius stirpis saepe contineantur, atque ex hoc quaestiones magnae gravitatis existant.

Hac in re aperte profutendum est, quidquid contra has gentes agatur ad coercendum stirpis vigorem atque incrementum, iustitiae officio graviter adversari; idque multo magis, si prava huiusmodi molimina ad ipsam gentis interfectionem spectent.

Immo vero iustitiae praeceptis apprime respondet, a republicae moderatoribus efficacem dari operam provohendis humanis condicionibus civium stirpis numero inferioris, nominatim quod attinet ad eorum linguam, ingenii cultum, avitas consuetudines, opera et incepta in re oeconomica.

Nihilo minus animadvertendum est, hos cives numero pauciores, sive ob rerum statum, quem aegre ferre cogantur, sive ob praeteritorum temporum eventus, haud raro proclives esse ad ea, quae suae gentis sunt propria, plus aequo efferenda; adeo quidem, ut vel ipsa bona posthabeant, quae omnium hominum sunt propria, quasi humanae familiae bonum bono suae ipsorum gentis servare oporteat. Rationi vero consentaneum est, ut iidem cives commoda quoque agnoscant, sibi ex peculiaribus hisce rerum adiunctis orta: ad ingenii sui nempe atque ipsorum gentis perfectionem non parum conferre cotidianam cum civibus alio civili cultu imbutis consuetudinem: cum ex hac paulatim ipsi virtutes, quae ad aliam gentem pertinent, in sucum et sanguinem suum convertere possint. Hoc tamen tantum eveniet, si cives numero pauciores, cum circumiectis populis societate quadam inita, horum usus et instituta participare student; non autem, si iidem contentiones serant, quae iacturas pariant innumeras, ac civilem nationum progressionem cohibeant.

Quin et illud accedit quod mutuae rerum publicarum rationes ad libertatis normam sunt ordinandae. Cuius sententiae vis haec est, ut nulli nationi quidquam facere liceat, quo alias iniuste opprimat, aut earum negotiis se immerito interponat. Omnes contra alii opitulentur necesse est, ut haec magis magisque sibi sint officiorum suorum consciae, ut nova et utilia conentur, ut in quolibet alacritatis genere per se ipsae proficiant.